1

令和令和令和令和４４４４年度年度年度年度第第第第１１１１回回回回    健康づくり支援部会議事録健康づくり支援部会議事録健康づくり支援部会議事録健康づくり支援部会議事録

 開催日時：令和４年７月４日（月）

開催方法：書面会議

議題内容

（１）令和３年度第２回健康づくり支援部会議事録（案）について

（２）健康づくりに関する市民アンケートについて

出席委員

阿部厚憲委員、吉村典子委員、鳴海亮委員、古澤慎二委員、金須俊雄委員、

川田真裕美専門委員、角谷巍啓専門委員、有岡秀専門委員、干場敦子専門委員

議題内容の結果

１ 令和３年度第２回健康づくり支援部会議事録（案）について

（事務局説明）

令和 4 年 2 月に開催した令和 3 年度第 2 回健康づくり支援部会の議事録について、資料１

をご確認いただき、ご意見等の有無について、別紙「意見確認書」にご記入願います。

なお、ご意見等があった場合は、事務局より回答後、あらためて議事録内容について委員

の皆様に確認いたします。ご質問、ご意見がなければ議事録は承認されたものとし、後日、

ホームページにて公開させていただきます。

（委員・専門委員からの意見等）

 意見・質問なし ９名

２ 健康づくりに関する市民アンケートについて

（事務局説明）

次期けんこう帯広 21 の策定に向けて、8 月に健康づくりに関する市民アンケート（以

下、市民アンケート）を実施します。

市民アンケートの主たる目的は、健康づくりに対する意識や行動、生活習慣などの現

状や市民アンケートが指標となっている項目を把握し、その結果や実績値などから、現

計画の最終評価を行うとともに、次期計画の策定に向けた基礎資料とするものです。

市民アンケート実施方法、項目の設定等の考え方については、資料２のとおりです。

 今年度の第二期けんこう帯広 21 にかかるスケジュールについては、アンケート集計

後、健康づくり支援部会にてアンケート結果の概要についてご報告いたします。その後、

最終評価を行い、次年度策定作業に向けたスケジュールの提示を行う予定です。

資料３は実際に配布する市民アンケート（案）です。

市民アンケート（案）の内容をご確認いただきご意見等の有無について、別紙「意見

確認書」にご記載ください。いただいた意見につきましては、市民アンケートへの反映

2

を検討するほか、最終評価や計画策定にあたっての視点とするなど、今後の取り組みの

参考とさせていただきます。

（委員・専門委員からの意見等）

意見・質問なし  ７名

意見・質問あり  ２名

NoNoNoNo    質問・意見等質問・意見等質問・意見等質問・意見等    事務局回答事務局回答事務局回答事務局回答

１１１１    （意見）

多大な労力を費やして調査をするため、結

果についてクロス集計をし、より詳しく分

析する項目を多くしてもらえるとよい。

 いただいたご意見のとおり、健康づくり

に対する意識や行動、生活習慣などを把握

するためクロス集計等を活用し、より詳細

に分析を進めていきたいと考えておりま

す。

２２２２    （意見）

アンケート項目「【健康への意識】について」

は、「【あなたの健康状態】について」とし

たほうがいいのではないか。

「【健康への意識】について」の項目で

は、健康状態のほか、健康維持・増進のた

めに心がけていること、健康に関する情報

源等を聴取することから、総じて【健康へ

の意識】とさせていただきました。

３３３３    （参考）

職業の問いに「年金生活者」という項目

を将来作ってはいかがか。（年金生活者が多

数になったため）